
  

 

 

成都瑞芬思德丹生物科技有限公司 

中药活性单体研发项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

建设单位： 成都瑞芬思德丹生物科技有限公司 

编制单位： 四川省国环环境工程咨询有限公司 

 

2021 年 9 月 

 



  

 

建设单位法人代表:  

编制单位法人代表:  

项目负责人: 

填  表  人：  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

建设单位：成都瑞芬思德丹生物

科技有限公司（盖章） 

编制单位 四川省国环环境工程

咨询有限公司（盖章） 

[...]
换气 10 次，排风量为 3000m3/h，排风主管道末端接一

套 2 级的小型活性炭处置（不设排气筒）； 

实际建设内容与环评

报告内容一致 

（4）主要原辅材料及能耗情况 

项目主要原辅材料种类及能耗情况见下表： 

表 2-3  原辅材料实际年用量（略） 

 

项目水平衡如下所示： 

办公生活用水

3.47

损耗0.48

自来水 纯水机

0.5

0.17 进入半成
品、试剂

0.1

0.07浓水

实验用水

清洁用水

损耗0.1
0.4

纯水

2.4

0.4 清洗用水

1.92

污水处理站

预处理池

成都海峡两岸科
技产业开发园污

水处理厂

市政污
水管网

杨柳河

4.56

2.32

0.05

0.05

萃取
废水

2.39

0.05

2.17

2.24 水环式真空
泵用水

损耗0.44

1.8

损耗0.08

0.32

 

图 2-1  项目水平衡图 

（5）设备清单 

本项目实验室主要仪器设备如下表： 

表 2-4  主要仪器设备一览表（略） 



 

9 

 

2.3 工艺流程 

1、营运期研发工艺流程 

本项目属于中药活性单体的研发，包括提取、分离、精制、提纯；项目研究对象及

原辅料不具有生物活性，项目研发不涉及细胞等生物实验，不涉及生物安全实验及转基

因实验，项目研究所用的原辅料不涉及含重金属的材料或药物。 

通过对不同的中药材的提取、分离、纯化各工序的研究，目的是通过每一道工序把

中药材中目标单体的纯度进行提升，去除其中的杂质；由于不同产地的中药材，其中的

活性成分的含量、杂质的存在情况均不相同，本次研发的意义将根据活性单体的类别和

性质及杂质情况设计分离、纯化的工艺，并通过逐步分离的现象和效果及时调整实验参

数，并进行记录。一般单体在药材中的含量在 0.01%~1%，通过提取，先将需要的总物质

从药材里面提取出来，然后通过分离（萃取或柱层析）将目标单体成分纯度提高到

70-80%，最后通过纯化（结晶或色谱制备）将目标单体成分纯度提高到 98%以上，达到

研发的要求。 

本项目以不同中药材为原料，提取其中的单体纯品，单体纯品包括生物碱类、挥

发油萜类、黄酮类、黄酮苷类；因类单体纯品种类较多，研发工艺基本一致。 

（1） 生物碱（夏天无） 

主要工序简述如下： 

 

图 2-2  生物碱项目的工艺流程及产污流程（略） 

 

（2）挥发油萜类 

主要工序简述如下： 

 

图 2-3  挥发油萜类工艺流程及产污流程（略） 

（3）黄酮类 

主要工序简述如下： 

 

图 2-4  黄酮类工艺流程及产污流程（略） 

（4）黄酮苷类 

主要工序简述如下： 



 

10 

 

图 2-5  黄酮苷类工艺流程及产污流程（略） 

 

2、试剂回收工艺流程 

项目提取-浓缩环节产生的试剂、萃取-减压浓缩、洗脱、浓缩-结晶环节产生的试

剂均进行回收，回收位于 3F 的溶剂回收间，其中，用于药材提取的试剂回收是在多功

能小型实验浓缩机组中进行，整套仪器都是密封的，全部为自动化，少量的挥发出来的

气体通过实验室抽排风系统收集到楼顶活性炭装置处理后排放（P1）；萃取-减压浓缩、

洗脱、浓缩-结晶环节的试剂回收通过 20L 或 5L 的旋转蒸发仪进行减压回收，仪器也是

密封的，少量挥发出来的气体通过实验室抽排风系统收集到楼顶活性炭装置处理。 

旋转蒸发仪的减压环境是通过水循环式真空泵和低温冷却液循环泵实现；使压力

保持在 0.08MP 左右。旋转蒸发仪蒸发过程中产生的不凝气进入水环式真空泵的循环水

中，更换的废水排入项目内的污水处理站，污水处理站专人管理，做好污水处理的台

账。 

 

图 2-5  提取试剂回收工艺及产污（略） 

 

图 2-6  分离、纯化工艺试剂回收工艺及产污（略） 

主要污染物包括： 

1、废气：项目营运期产生的废气主要为研发工序中涉及有机溶剂加入、浓缩回收

环节产生的挥发性有机气体以及酸性气体。 

2、废水：本项目外排废水主要为生活污水、清洁用水、实验器皿清洗废水、萃取

废水、水环泵更换废水及浓水。 

3、噪声：项目研发设备噪声值均较小，其主要噪声源为空调外机和风机设备运行

时产生的噪声。 

4、固体废物：营运期一般废物主要是有生活垃圾、废包装材料、纯水机更换的废

过滤材料（PP 滤芯、活性炭、RO 膜）；危险废物主要有检测废液、中药材残渣、废弃

硅胶/氧化铝、废试剂瓶、废活性炭、废 MCI 填料、废弃树脂、废弃离子交换树脂等。 

 



 

11 

表三  主要污染物的产生、治理及排放 

本工程验收范围内污染物主要为废气、废水、噪声、固废等。 

1、废气的产生、治理及排放 

项目营运期产生的废气主要为研发工序中涉及有机溶剂加入、浓缩回收环节产生的

挥发性有机气体以及酸性气体。 

采取的污染治理措施： 

①有机废气：本项目涉及有机溶剂的实验间中药提取间、提取浓缩间、萃取间、正

粗向分间、产品结晶精制室等，涉及有机溶剂的实验室均设置抽排风设施，实验室内形

成负压环境，1F、3F 各实验间的支管汇总后进入废气主管道，接入 1 套二级活性炭处

理设施，实验操作中产生有机废气经活性炭设施处理后通过 18m 高排气筒排放（P1）。 

②酸性气体：项目生物碱类在提取环节，使用盐酸调节提取环境，盐酸使用过程中

产生的酸性气体通过各实验室抽排设施收集后，经干式酸雾净化器处理后，接入活性炭

吸附装置。 

干式酸雾净化器主要由箱体、进风口、吸附段和出风口等组成。在吸附段内根据所

处理废气的种类不同填置 DBS 吸附剂 SDG-I或 SDG-II型。含酸废气由进风口进入箱体，

然后通过吸附段，在吸附段内经过净化，净化后的气体通过活性炭吸附装置。 

③项目暂存区（试剂储存间、危废暂存间（2 个）、试剂周转间 4 个房间）设置一

套 24 小时抽排风设施，每小时换气 10 次，排风量为 3000m3/h，排风主管道末端接一套

2 级的活性炭处置（不设排气筒）。 

2、废水的产生、治理和排放 

项目采取雨、污分流的形式，雨水排入市政雨水管网。 

本项目外排废水主要为生活污水、清洁用水、实验器皿清洗废水、萃取废水、水环

泵更换废水及浓水。 

①本项目配套建设的环保设施 

生产废水：项目清洗废水、研发器皿清洗废水、萃取废水、真空泵更换废水经自建

污水处理站处理后排入园区生产废水管网。 

本项目配套建设污水处理站一座，污水处理站设计处理规模为 3m3/d，采用微电解

—PH 调节—絮凝沉淀—氧化反应—多介质过滤-光反应器的工艺处理，污水处理站预留

监测取样口，方便监测取样。 



 

12 

I、微电解：利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数个细微原电池。这些细

微电池是以电位低的铁成为阳极，电位高的碳做阴极，在含有酸性电解质的水溶液中发

生电化学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离子进入溶液，由于铁离子与

氢氧根作用形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁，它与污染物中带微弱负电荷的微粒异性

相吸，形成比较稳定的絮凝物(也叫铁泥)而去除。对去除污水中的 COD、BOD、表面活

性剂、高浓有机物、色度等各类污染物质有特效。 

II、PH 调节：采用在线数字 PH 传感器，数字计量泵加药；加药量控制精准，无过

量、无残留、无二次污染。 

III、絮凝沉淀：采用常规药剂（聚合氯化铝）配合使用，大幅度降低无机污染物的

COD、BOD5、SS，出水清澈。 

IV、氧化反应：采用臭氧进行氧化水中的有机物，降低水中 COD 浓度。 

V、多介质过滤：是利用过滤介质，在一定的压力下把污水通过一定厚度的粒状或

非粒材料，从而有效的除去悬浮杂质使水澄清的过程，水中悬固小于 0.1mg/L，COD 去

除率一般为 40%~50%。 

VI、光反应器：紫外辐射光（UV）与氧化剂（O3 等）结合的情况下形成强烈的氧

化反应的系统，在紫外辐射光的激发下，氧化剂光分解产生氧化能力更强的自由基，OH.

是比 O3 更强的氧化剂，对致病菌的灭活效果更好，且紫外辐射光与 O3 的协同作用的同

时，使细胞膜蛋白以及细胞膜磷脂本身氧化变性，失去生理活性。 

工艺流程如下图所示： 

收集箱
研发清洗废水、萃取废
水、水环泵更换废水

微电解 pH调节 氧化反应 多介质过滤

光反应器达标废水
园区生产
废水管网  

图 3-1  污水处理站工艺流程 

②项目依托的环保设施 

项目纯水制备产生的浓水、办公生活废水、办公区清洁废水进入园区建设的预处理

池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准后经海旺路市政污

水管网排入科技园污水处理厂。 

项目所在厂房联东 U 谷.成都医学城科技企业港 29 栋由成都联东金江实业有限公司

开发建设，根据现场调查，联东 U 谷.成都医学城科技企业港雨、污管网均已完善，项



 

13 

目区域废水于海旺路市政污水管网碰管。根据《联东 U 谷.成都医学城科技企业港（二

期）》竣工环境保护验收意见，联东 U 谷西侧已建有 1 个预处理池，总容积 50m3，园

区污水排口与海旺路市政污水管网碰管。 

根据调查，本项目所在区域市政雨、污管网均已完善，项目区域废水于海旺路市政

污水管网碰管，项目区域属于科技园污水处理厂纳污范围，由成都海峡两岸科技园污水

处理厂处理后排入杨柳河。 

3、噪声的产生、治理和排放 

其主要噪声源为空调外机和风机设备运行时产生的噪声。污染防治措施如下： 

①选用低噪声设备并加强设备维护保养、合理布置声源位置。 

②空调外机噪声：项目设有多联机式空调，1 层、2 层、3 层分别采用独立的多联机

系统，配套室外机均放置于 3F 楼顶，空调外机选用低噪声设备，空调外机基础设置橡

胶隔振垫。 

③通风设备噪声：实验室各操作间内选用低噪声的通风设备，并对其采取建筑隔声、

消声、减震等处理后能够有效降低其噪声。 

4、固体废弃物 

本项目营运期产生的固废主要为一般固废和危险废物。 

（1）一般固废处置措施 

①生活垃圾：办公生活垃圾经袋装收集后，由物管人员转运至园区垃圾收集站暂存，

每天统一交由市政环卫部门清运处理。 

②废包装材料：项目原辅料硅胶、树脂、MCI 填料、氧化铝均不属于危险化学品，

故该类辅料的包装袋属于一般固废，产生量为 0.05t/a，收集暂存后送废品回收站处理。 

③纯水机更换的废过滤材料（PP 滤芯、活性炭、RO 膜）：项目纯水机一套设备，

PP 滤芯、活性炭过滤器平均 4个月更换 1次，一年更换 3次；RO 装置的 RO 膜一年更换

一次，故纯水机产生 PP 滤芯、活性炭过滤器 3 套/年，RO 膜 2 套/年；纯水机运营中维

护有设备厂家负责，定期更换的废过滤材料属于一般固废，由设备厂家带走处置。 

（2）危险废物 

本项目研发中，采用高效液相检测仪对产品的纯度进行检测，检测使用乙腈溶液/

甲醇溶液作为流动相，流动相首先进入填料柱，然后样品从进样口进入填料柱，在乙腈

/甲醇的解析作用下，分析得到产品谱图及纯度；检测分析完成后，有产品的流动相通过



 

14 

管道进入废液收集桶。整个检测环节中，不用水进行清洗，该环节产生的废液本次一并

称为检测废液。 

①检测废液：项目得到的晶体需经高效液相检测仪进行检测纯度，检测中产生检测

废液，产生量约 0.5t/a，其属于《国家危险废物名录》（2021 年版）中“HW49 其他废

物/非特定行业/900-047-49 生产、研究、开发、教学、环境检测活动中，化学和生物实

验室产生的有机溶剂、甲醛有机废液、废酸、废碱，具有危险特性的残留样品物”。该

类危废桶装收集后，暂存危废暂存间，交有资质的单位（已签订协议：由成都川蓝环保

科技有限责任公司负责收集）。 

②中药材残渣：项目对产品单体提取的过程中会产生中药材残渣，其沾染吸附有化

学试剂，属于《国家危险废物名录》（2021 年版）中“HW49 其他废物/非特定行业

/900-047-49 生产、研究、开发、教学、环境检测活动中，化学和生物实验室产生的有机

溶剂、甲醛有机废液、废酸、废碱，具有危险特性的残留样品”。该类危废经双层尼龙

袋收集后，暂存危废暂存间，交有资质的单位处置（已签订协议：由成都川蓝环保科技

有限责任公司负责收集）。 

③废试剂瓶/桶：本项目研发中，废试剂瓶/桶沾染有化学试剂，其属于《国家危险

废物名录》（2021 年版）中“HW49 其他废物/非特定行业/900-047-49 生产、研究、开

发、教学、环境检测活动中，化学和生物实验室产生的沾染该类物质的包装物，暂存危

废暂存间，交有资质的单位处置（已签订协议：由成都川蓝环保科技有限责任公司负责

收集）。 

④废吸附剂、填充剂：包括废弃硅胶/氧化铝、废 MCI 填料、废弃树脂，项目研发

拌样、洗脱、吸附、富集分离环节使用到吸附剂(活化树脂)、硅胶、氧化铝、MCI 填料，

研发环节完成后，产生沾染化学试剂的吸附剂/填料/树脂，产生量约 0.62t/a，其属于

《国家危险废物名录》（2021 年版）中“HW49 其他废物/非特定行业/900-041-49 含有

或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”。该类危废经双层

尼龙袋收集后，暂存危废暂存间，交有资质的单位处置（已签订协议：由成都川蓝环保

科技有限责任公司负责收集）。 

⑤废活性炭：项目有机废气处理设施活性炭吸附装置会产生废活性炭，废活性炭产

生量为 0.2t/a，其属于《国家危险废物名录（2016 版）》（环境保护部令第 39 号）中“HW49 

其他废物/非特定行业/900-041-49 含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容



 

15 

器、过滤吸附介质”；属于现阶段实施的《国家危险废物名录（2021 版）》中“HW49 其

他废物/非特定行业/900-039-49 烟气、VOCs 治理过程产生的废活性炭”，定期更换后，

袋装收集暂存危废间，交由有资质的单位处置（已签订协议：由成都川蓝环保科技有限